
SEXTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  5
AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110403
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 19/2010
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática previsto 
no Projeto Básico referente ao Convênio FNDE, para suprir as 
necessidades do NECAD/UEPA e das Coordenações de cursos 
UAB/UEPA. 
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br, 
a partir do dia 28-05-2010. 
Observação: Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o 
Edital estará disponível na Comissão Permanente de Licitação 
– CPL, sito no endereço Rua do Una, 156, fone/fax (91) 3254-
9488/3299-2222/3244-1188, no horário de 08:00 às 16:00, nos 
dias úteis.
Responsável pelo certame: Maria Sônia Soares de Ataíde
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/06/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364125849950000        449052                 0260000000          Estadual
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110490

PORTARIA: 1304/10
Objetivo: ministrar disciplina, no Campus de Santarém
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70013983/JONAS MONTEIRO ARRAES (PROFESSOR 
ASSISTENTE I – 20H) / 12.5 diárias (Completa) / de 31/05/2010 
a 12/06/2010<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110491

PORTARIA N° 1293/10, DE 25 DE MAIO DE 2010
REMOVER o  servidor JOSÉ DOS SANTOS PORTAL, Id. funcional 
n° 5055970-1, cargo de Auxiliar de Serviços B, da Coordenadoria 
Administrativa do Campus III, para a Coordenadoria de Campus 
de Interiorização (Salvaterra), a contar de 01.06.2010.
MARIA DAS GRACAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110474

PORTARIA: 1297/10
Objetivo: realizar visita técnica, no Campus de Castanhal.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572008961/MARTA DENISE NASCIMENTO SILVA (TÉCNICO A) / 
0.5 diárias (Completa) / de 04/09/2010 a 04/09/2010<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110488

PORTARIA: 1302/10
Objetivo: participar do XV Encontro Nacional de Coordenadores 
de Curso de Engenharia de Produção, em Salvador - BA 
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVADOR/BA - Brasil<br
Servidor(es): 
80824643/LAURO DE SOUZA MOREIRA NETO (COORDENADOR 
DE CURSO DE GRADUAÇÃO – Engenharia de Produção) / 4.5 
diárias (Completa) / de 18/05/2010 a 22/05/2010<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110482

PORTARIA: 1301/10
Objetivo: conduzir servidores desta IES, ao Campus de 
Paragominas
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572028951/ALLEN LEONARDO CARDOSO MACEDO (MOTORISTA 
A) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/04/2010 a 09/04/2010<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110455

PORTARIA: 1300/10
Objetivo: a serviços desta IES, no Campus de Castanhal
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572134201/VALBER SILVA CARNEIRO (MOTORISTA A) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/03/2010 a 18/03/2010<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110465

PORTARIA: 1296/10
Objetivo: realizar visita técnica, no Campus de Castanhal.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572008961/MARTA DENISE NASCIMENTO SILVA (TÉCNICO A) / 
0.5 diárias (Completa) / de 06/05/2010 a 06/05/2010<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110518

LAUDO Nº 95842A/1 DE 28 DE ABRIL DE 2010
NOME DO SERVIDOR: GIOVANNY MIRANDA DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 57200875-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E PLANEJAMENTO
PERIODO: 19.04.2010 a 07.05.2010
MARIA DAS GRACAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO

LAUDO Nº 5794471A/1 DE 17 DE MAIO DE 2010
NOME DO SERVIDOR: JOÃO CARLOS MOURA DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 5794471-1
CARGO: AGENTE DE SERVIÇO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 29.04.2010 a 07.06.2010
MARIA DAS GRACAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO

LAUDO Nº 96455A/1 DE 17 DE MAIO DE 2010
NOME DO SERVIDOR: VANESSA DA ROSA WATRIN
ID. FUNCIONAL: 57221494-1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I - 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE DESENHO INDUSTRIAL
PERIODO: 16.04.2010 a 15.05.2010
MARIA DAS GRACAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO

CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110524

PORTARIA Nº 1211/10 DE 21 DE MAIO DE 2010
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores do corpo Docente deste Órgão, em relação abaixo, 
referente ao mês de junho de 2010, no período de 01.06.2010 a 
30.06.2010, para fins de regularização funcional.

MATRICULA SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO

57174351-2 ELIELSON DE SOUZA FIGUEIREDO p: 
19.06.10 a 18.07.10 2009/2010

5750547-2 OSVANDO DOS SANTOS ALVES 2009/2010

MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1212/10 DE 21 DE MAIO DE 2010
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, em relação abaixo, referente ao mês de 
junho de 2010, no período de 01.06.2010 a 30.06.2010.

57209394-1 ALINE DE NAZARE RODRIGUES NEVES 2009/2010

57209184-1 ANA PAULA DE SOUZA RIBEIRO 2008/2009

57209650-1 ANA CRISTINA GIL SALVADOR 2008/2009

5798868-1 ANA MARIA NUNES MENDES EXERCICIO 2009

3183092-1 ANAJARINO MARTINS FILHO 2009/2010

57202048-2 ANTONIO EMILIO DI MARCO NEVES 2009/2010

3156451-1 CATIA REGINA ROCHA MONTEIRO P: 07/06/10 
a 06/07/10 EXERCICIO 2008

57217235/ 1 DIEGO MARTINS QUARESMA 2009/2010

57215397/ 1 FABRICIO ADAM BASTOS MARTINS 2009/2010

57189894/ 3 FRANCEMARY SARAIVA DOS SANTOS 2009/2010

57209657-1 GISELE FREIRE FARAON 2008/2009

57216424-1 IRANILDO FERREIRA PEREIRA 2009/2010

5041058-1 ISABEL SOUZA TEIXEIRA 2009/2010

3188329-1 JOAO PAULO LEAL EXERCICIO 2008

5048800-1 MARIA IVANETE PEREIRA GOMES EXERCICIO 2009

3279545-1 MESSIAS FELIX DE OLIVEIRA EXERCICIO 2009

55586598-1 MEURY CORREA DA COSTA 2009/2010

5099072-1 NATALINA DO SOCORRO SIQUEIRA DA SILVA EXERCICIO 2009

57197049-2 NAYANA DIAS PAJEU 2009/2010

5857155-1 ODINETE DIAS VIEIRA 2009/2010

6120768-1 PAULO SERGIO BARBOSA PIMENTEL EXERCICIO 2009

5056098-1 RAIMUNDA DAS GRACAS CORREA AMADOR P: 
14/06/10 a 13/07/10 EXERCICIO 2009

3188027-1 RAIMUNDO JORGE RAMOS EVARISTO 2009/2010

2010976-1 TEOGENES BALDEZ CAVALCANTE 2009/2010

MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DETERMINAR GOZO DE LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110505

PORTARIA Nº 1214/10 DE 18 DE MAIO DE 2010
NOME DO SERVIDOR: IVANETE MODESTO DO AMARAL
ID. FUNCIONAL: 3154076-1
CARGO: TÉCNICO C
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
TRIENIO: 30.06.2006 a 30.06.2009
PERÍODO: 01 a 30.06.2010
DETERMINAR que a servidora goze de 30 dias restantes de 
Licença Prêmio, concedidos através da PORTARIA Nº 2547/09 
de 12.11.2009.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110495

PORTARIA N° 1294/10, DE 25 DE MAIO DE 2010
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 919/06, de 25.06.2006, 
publicada no D.O.E nº 30.672 de 02.05.2006, que concedeu a 
servidora TANIA ROBERTA COSTA DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 
5066522-2, cargo de Professor Assistente III – 40H, lotada no 
Departamento de Ciências Naturais, 30(trinta) dias, de Licença 
Prêmio, referente ao triênio de 01.04.1992 a 01.04.1995, no 
período de 02.05.2006 a 30.06.2006, para fins de regularização 
funcional.
MARIA DAS GRACAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110510

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: Port. 1205/10, de 20.05.2010
Data de Admissão: 20/05/2010
Data Concurso: 23/05/2008
Valido até: 23/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
LAURO JOSE BARBOSA DE CASTRO                      MOTORISTA                          
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110501

PORTARIA Nº 1192/10 DE 18 DE MAIO DE 2010
NOME DO SERVIDOR: MARIA IVANILDE FAGUNDES CORDEIRO
ID. FUNCIONAL : 5105897-1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇO B
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
TRIÊNIO: 30.10.2001 a 30.10.2004
PERIODO: 01 a 30.06.2010
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1291/10, DE 25 DE MAIO DE 2010
NOME DO SERVIDOR: ALICE SOCORRO CALIXTO DA SILVA
ID. FUNCIONAL : 2009471-1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: VICE-REITORIA


